
Regione Emilia Romagna:  
Raccolta di sangue intero e in aferesi per servizio trasfusionale 

Anni 2018 – 2019 e variazione percentuale 
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Sangue Intero  Aferesi Totale procedure 

2019 2018 Δ 2019 2018 Δ 2019 2018 Δ 

Piacenza 13.195 13.386 -1% 2.028 1.962 3% 15.223 15.348 -1% 

Parma 23.690 23.227 2% 3.857 3.976 -3% 27.547 27.203 1% 

Reggio E 20.779 20.698 0% 8.536 8.083 6% 29.315 28.781 2% 

Modena 34.192 34.098 0% 19.927 18.998 5% 54.119 53.096 2% 

AVEN 91.856 91.409 0% 34.348 33.019 4% 126.204 124.428 1% 

Bo S.Orsola 6.103 6.134 -1% 3.563 2.505 42% 9.666 8.639 12% 

Bo AUSL+Imola 39.795 40.030 -1% 6.775 6.454 5% 46.570 46.484 0% 

Ferrara 21.478 21.490 0% 1.044 1.006 4% 22.522 22.496 0% 

AVEC 67.376 67.654 0% 11.382 9.965 14% 78.758 77.619 1% 

Forli/Cesena 19.592 18.392 7% 7.064 6.130 15% 26.656 24.522 9% 

Rimini 14.412 14.881 -3% 2.493 2.188 14% 16.905 17.069 -1% 

Ravenna 20.867 21.547 -3% 8.766 8.120 8% 29.633 29.667 0% 

AVR 54.871 54.820 0% 18.323 16.438 11% 73.194 71.258 3% 

Totale 214.103 213.883 0% 64.053 59.422 8% 278.156 273.305 2% 

AVEN: Area  Vasta Emilia Nord 
AVEC: Area Vasta Emilia Centro 
AVR: Area Vasta Romagna 
 
Fonte SISTRA 
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Regione Emilia Romagna:  

Distribuzione donatori totali in Emilia Romagna 

Per genere ed età – anno 2019 

Genere/Età 
Totale  

Donatori 
  

18-25 
M 9.321 

F 8.548 

26-35 
M 14.699 

F 7.630 

36-45 
M 23.463 

F 9.180 

46-55 
M 29.759 

F 11.086 

56-65 
M 15.674 

F 6.196 

over 65 
M 2.082 

F 603 

Totale 
M 94.998 

F 43.243 

52% 
48% 

66% 

34% 

72% 

28% 

73% 

27% 

72% 

28% 

78% 

22% 

69% 

31% 

M F M F M F M F M F M F M F 

18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 over 65 Totale 
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19.826 

13.709 

9.102 8.579 

12.550 

13.785 

11.175 

15.115 

6.301 

4.408 

3.382 

3.505 
3.999 4.922 

4.099 

2.413 2.197 
2.945 

6.159 8.763 

9.532 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Fonte SISTRA 

Regione Emilia Romagna:  
Unità di emazie cedute extraregione  

Anni 1999 – 2019 



Regione Emilia Romagna:  
Unità raccolte e trasfuse 
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 Raccolte Trasfuse 

2019 2018 Δ  2019 2018 Δ  

Piacenza 13.195 13.386 -1% 11.049 10.671 4% 

Parma 23.690 23.227 2% 19.442 18.991 2% 

Reggio E.  20.779 20.698 0% 15.377 15.843 -3% 

Modena 34.192 34.105 0% 27.067 28.261 -4% 

AVEN 91.856 91.416 0% 72.935 73.766 -1% 

Bo IOR       3312 3648 -9% 

Bo S.Orsola 6.103 6.134 -1% 28.374 27.800 2% 

Bo AUSL+Imola 39.795 40.030 -1% 22.286 22.120 1% 

Ferrara 21.478 21.490 0% 23.722 23.695 0% 

AVEC 67.376 67.654 0% 77.694 77.263 1% 

Forli/Cesena 19.592 18.392 7% 14.534 13.366 9% 

Rimini 14.412 14.881 -3% 12.564 13.252 -5% 

Ravenna 20.867 21.547 -3% 19.430 19.547 -1% 

AVR 54.871 54.820 0% 46.528 46.165 1% 

TOTALE 214.103 213.890 0% 197.157 197.194 0% 
AVEN: Area  Vasta Emilia Nord 
AVEC: Area Vasta Emilia Centro 
AVR: Area Vasta Romagna 
 
Fonte SISTRA 



Regione Emilia Romagna:  
Raccolta di sangue intero e in aferesi per servizio trasfusionale 

 4 mesi 2020 e 2019 
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Sangue intero Aferesi Totale procedure 

2019 2020 ∆ 2019 2020 ∆ 2019 2020 ∆ 
PIACENZA 4.372 3.967 -10% 632 716 13% 5.004 4.683 -6% 
PARMA 7.646 6.444 -19% 1.302 1.177 -10% 8.948 7.621 -15% 
REGGIO EMILIA 6.887 5.736 -20% 2.864 3.022 6% 9.751 8.758 -10% 
MODENA 11.235 10.497 -7% 6.504 7.281 12% 17.739 17.778 0% 

AVEN 30.140 26.644 -13% 11.302 12.196 8% 41.442 38.840 -6% 
AUSL BO + IMOLA 13.083 12.708 -3% 2.232 2.303 3% 15.315 15.011 -2% 
AOSP BO 2.049 1.778 -15% 1.190 1.095 -8% 3.239 2.873 -11% 
FERRARA 7.132 7.126 0% 328 364 11% 7.460 7.490 0% 

AVEC 22.264 21.612 -3% 3.750 3.762 0% 26.014 25.374 -2% 
CESENA 3.446 3.349 -3% 1.042 1.311 26% 4.488 4.660 4% 
FORLI' 2.672 2.359 -13% 1.058 1.102 4% 3.730 3.461 -7% 
RAVENNA 6.961 6.379 -9% 2.881 3.173 10% 9.842 9.552 -3% 
RIMINI 4.972 4.294 -16% 799 730 -9% 5.771 5.024 -13% 

AVR 18.051 16.381 -10% 5.780 6.316 9% 23.831 22.697 -5% 

TOTALE 70.455 64.637 -9% 20.832 22.274 7% 91.287 86.911 -5% 

AVEN: Area  Vasta Emilia Nord 
AVEC: Area Vasta Emilia Centro 
AVR: Area Vasta Romagna 
 
Fonte CrSNet 


